fuisset, quo non immanitatis prorupisset? Hæc de causa hæc omnia Deus fecit et instituit, ut hominis immanitatem illam præmolliret. Si nihil istis rebus emendatus fuit; non penes magistrum, sed penes illum qui emendationem non recipit, culpa statuenda est. Verumtamen videamus quo pacto ejus ulcus abstergat. *Cadens igitur ad pedes ejus, obsecravit dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi (Matth. 18. 26)*. Non fassus est se nihil habere quod redderet: sed hic mos est debitorum, ut in summa inopia præmittant tamen, quod præsens periculum vitare possint.

Precautionis vis. Maxima fiducia quamvis. Veniæ donandæ modus. — Audiamus quotquot ignavi sumus ad precandum, quanta sit obsecrationum vis. Non jejunium ostentavit; non ultroneam paupertatem, aut aliquid istiusmodi, sed desertus, sed nudus omni virtute, ubi se ad obsecrandum convertit, eosolo potuit dominum ad misericordiam pertrahere. Ne igitur desiciamus in fundendis precibus. Quis enim hoc scelerator, qui et tot criminibus obnoxius erat, et nullum recte factum possidebat? Non tamen secum ad istum modum loquutus est, Non audeo loqui, pudore plenus sum, qui potero accedere? qui poterit orare? quod plerique peccatorum dicunt, diabolica laborantes timiditate. Non adest tibi fiducia loquendi? Propterea accede, ut majorem fiduciam pates. Num enim homo est; quem placere cupis, ut pudore et verocundia laborandum sit? Deus est qui magis, quam tu ipse, exoptat te a criminibus liberari; non tu tantopere tuam securitatem concupiscis, quantopere ille tuam salutem expetit: idque rebus ipsis docuit. Non habes fiduciam? Eo ipso potes fiduciam habere, quod ita affectus sis: maxima enim fiducia est, cum quis se existimat fideri non debere. Nam ut summopere pudenda res est, iustificare seipsum coram Domino: ille enim impurus est quicumque id facit, etiamsi omnibus hominibus sanctior fuerit: ita quoque justus sit, qui se credit omnium hominum extremum esse. Cujus rei testes sunt Pharisæus et publicanus. Ne igitur despondamus animum ob peccata, neque desperemus, sed adreamus Deum, precidamus, obsecremus, quemadmodum isto fecit, hactenus bona mente usus. Non despondere animum, non desperare, constiteri peccata, postulare dilationem aliquam et moram, et omnia ista bona sunt et mentis contritæ, et animæ humilitatæ. Quæ jam sequuntur, nequaquam similia sunt superioribus: quæ enim per supplicationem congresserat, hæc omnia in universum effudit per iram, quam in proximum exercuit. Sed jam ad modum donandæ veniæ procedamus. Videamus qualitatem istius remissionis, et quibus rebus ad id dominus adductus fuerit. *Miseratus illius dominus, inquit evangelista, absolvit eum, et debitum remisit (Matth. 18. 27)*. Ille dilationem petiit, isto veniam concessit, adeo ut plus cepit, quam postularit. Quapropter Paulus inquit, *Ei, qui potest omnia facere superabundantius quam petimus, aut cogitamus (Ephes. 3. 20)*. Non enim potes cogitare tanta, quanta ille instituit donare tibi. Ne